A família acolhedora que receber o recurso na forma de bolsa auxílio, 

mas não cumprir a responsabilidade familiar integral para com a criança ou o adolescente 

acolhido, ficará obrigado a ressarcir ao erário a importância recebida durante o período da 

irregularidade. 

§ 7º. O valor da bolsa-auxílio será de R$ 698,60 (seiscentos e noventa e 

oito reais e sessenta centavos), mensais, reajustado anualmente pelo índice de Preços ao 

Consumidor Amplo – IPCA, acumulado dos últimos 12 (doze) meses, na data de 1º de 

março de cada ano. 

Art. 29. A família acolhedora habilitada pela Coordenação do